- 1 -

甬社规办〔2018〕3号

关于公布2018年度宁波市社会科学

研究基地课题立项名单的通知

各有关单位：

    经各社科研究基地申报、专家评审,市社科院（市社科联）党

组会审议，决定批准“宁波产城融合示范区建设的实现路径与保

障措施研究”等 98 项课题为 2018 年度市社会科学研究基地立项

项目，现予公布。望各基地认真组织实施，确保在 2018 年 11 月

30日前高质量地完成研究任务。

- 2 -

    请各基地于 3 月 8 日前与市社科院（市社科联）签订基地协

议书；各课题负责人于3月底之前与各基地签订项目协议书。

    附件：2018年度宁波市社会科学研究基地课题项目

          宁波市哲学社会科学发展规划领导小组办公室

                     2018 年 2月 13日

- 3 -

附件

2018 年度宁波市社会科学研究基地课题项目

课题编号 课题名称 负责人 承担单位 成果形式

JD18WQ-1
宁波产城融合示范区建设的实现路径
与保障措施研究

袁红清 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18WQ-2 湾区经济发展中城市化相关问题研究 徐建军 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18WQ-3
环杭州湾湾区特色文化创意小镇建设
路径研究

敖丽红 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18YD-1
宁波打造国家级“一带一路”建设综合试
验区基础上争创自由贸易港区的对策建议

闫国庆 浙江万里学院
研究报告+
决策建议稿

JD18YD-2 宁波16+1经贸合作示范区建设的对策研究 程言清 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18YD-3 中国与中东欧国家贸易便利化研究 徐侠民 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18ZN-1 宁波智能经济发展水平评价指标体系研究 刘尚海
宁波市智慧城市规
划标准发展研究院

研究报告+
公开论文发表

JD18ZN-2
加快推动宁波新一代人工智能发展的
对策研究

华  岗
宁波市智慧城市规
划标准发展研究院

研究报告+
决策建议稿

JD18ZN-3 宁波市工业互联网发展路径与对策研究 陈  博
宁波市智慧城市规
划标准发展研究院

研究报告+
公开论文发表

JD18DH-1 东海争议海域的法律适用问题研究 曲  波 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18DH-2
海洋生态损害补偿基金制度研究——
以东海海洋环境污染损害社会化救济为视角

王婷婷 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18DH-3 海洋生态损害赔偿制度研究 蔡先凤 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18YS-1 基于金融创新的宁波影视文化产业发展研究 孙  平 宁波大红鹰学院
研究报告+
决策建议稿

JD18YS-2 宁波影视产业人才引进与培养策略研究 叶  阳 宁波大红鹰学院
研究报告+

公开论文发表

JD18YS-3 甬籍文化名人题材影视作品开发研究 宣  琳 宁波大红鹰学院
研究报告+

公开论文发表

- 4 -

JD18ML-1 弥勒大藏经 魏道儒
宁波市雪窦山
弥勒文化研究院

著作

JD18ML-2 雪窦模式研究 张  凯
宁波市雪窦山
弥勒文化研究院

研究报告+
公开论文发表

JD18ML-3 弥勒文化的社会价值 妙  治
宁波市雪窦山
弥勒文化研究院

著作

JD18XC-1 土地经营权流转驱动的乡村治理改革研究 黄增付 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18XC-2
互联网+与农民创业生态系统构建
——基于慈溪傅家路村等六家典型淘
宝村的考察

操家齐 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18XC-3
融合发展视域下宁波城乡统一建设用
地市场构建研究

陈红霞 宁波大学
研究报告+

论文

JD18ZS-1 居家养老背景下教养结合老年教育模式研究 邬晶晶 宁波广博电视大学
研究报告+

公开论文发表

JD18ZS-2
终身教育视域下深化宁波学习型城市建
设的理念、战略构想与行动路径研究

陈  曙 宁波广博电视大学
研究报告+

公开论文发表

JD18ZS-3
社区教育融入社区治理的载体与机制研究
——以宁波市市江北区文教街道为例

钱荷娣 宁波广博电视大学
研究报告+

公开论文发表

JD18YO-1
新时代宁波帮精神的重塑于宁波发展
创新研究

任国岩 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18YO-2 甬商回归现状、存在的问题及对策研究 梁  果 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18YO-3
宁波帮精神重塑视阈下宁波市海归
创业园文化建设促进人才集聚研究

孙  琪 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18QY-1
宁波化工材料产业集群企业集聚与
能力提升研究

王启仿 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18QY-2
宁波化工材料产业集群协同合作网络
与机制研究

胡莎莎 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18QY-3 宁波化工材料产业集群服务体系建设 刘  毅 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18XJ-1 浙江省小微企业创新指数 李书进 宁波大红鹰学院 专著

JD18XJ-2
宁波创新创业生态系统升级与环境
优化对策研究

赓金洲 宁波大红鹰学院
研究报告+

公开论文发表

JD18XJ-3
“双创”背景下我国家族企业代际
创业路径研究—以宁波为例

邵际树 宁波大红鹰学院
研究报告+

公开论文发表

- 5 -

JD18ZDO-1
宁波设立中国-中东欧物流合作联合
会中方秘书处的路径与对策研究

汪  浩 浙大宁波理工学院
研究报告+
决策建议稿

JD18ZDO-2 宁波推进中东欧贸易便利化现状与对策研究 李雪艳 浙大宁波理工学院
研究报告+

公开论文发表

JD18ZDO-3
宁波-中东欧贸易物流多式联运通路
设计与选择评价研究

葛洪磊 浙大宁波理工学院
研究报告+

公开论文发表

JD18CS-1 推进宁波自由贸易港建设研究 吴向鹏
宁波城市职业
技术学院

专著

JD18CS-2
全球自由贸易港典型案例与宁波发展
构想研究

刘晓斌
宁波城市职业
技术学院

研究报告+
决策建议稿

JD18CS-3 宁波保税区转型自由贸易港的金融创新研究 吴小蕾
宁波城市职业
技术学院

研究报告+
公开论文发表

JD18JR-1
“保险型城市”发展国际经验与宁波
战略研究

朱兴婷 浙大宁波理工学院
研究报告+

公开论文发表

JD18JR-2 保险创新促进中小企业成长研究 朱孟进 浙大宁波理工学院
研究报告+

公开论文发表

JD18JR-3 宁波航运保险发展研究 李华建 浙大宁波理工学院
研究报告+

公开论文发表

JD18WH-1
创新设计助力宁波文化衍生品产业发
展的现状、问题与策略研究

赵建国 浙大宁波理工学院
研究报告+
决策建议稿

JD18WH-2 宁波市新兴文化产业业态研究 郭  鉴 浙大宁波理工学院
研究报告+

公开论文发表

JD18SC-1 以 PPP模式创新建设产学研联盟研究 熊惠平
浙江工商职业
技术学院

研究报告+
公开论文发表

JD18SC-2
“产学研”协同创新服务宁波“智能
制造”的机理探索：从“盆景模式”
向“雨林模式”的演进

朱正浩
浙江工商职业
技术学院

研究报告+
公开论文发表

JD18SC-3 对接生产性服务业发展的创业型大学建设 姚奇富
浙江工商职业
技术学院

研究报告+
决策建议稿

JD18XQY-1
宁波市小企业协同创新的动力机制与
模式研究

乔  雯 宁波工程学院
研究报告+

公开论文发表

JD18XQY-2 宁波小企业创新发展现状及经验借鉴 唐新贵 宁波工程学院
研究报告+

公开论文发表

JD18XQY-3
宁波生产性服务小企业新模式演变及
应用研究

谢行恒 宁波工程学院
研究报告+

公开论文发表

JD18JK-1
宁波整合型医疗卫生服务体系的构建
与提升策略研究

张南芬
宁波市卫生和
计划生育委员会

研究报告+
公开论文发表

- 6 -

JD18JK-2
宁波整合型长期照护服务体系的构建
与实践研究

孙  宁
宁波卫生职业
技术学院

研究报告+
公开论文发表

JD18JK-3 宁波基本公共卫生服务均等化发展路径研究 董晓欣
宁波卫生职业
技术学院

研究报告+
公开论文发表

JD18DZF-1
社会治理政策网络的分析参数和运作
机制研究

龚虹波 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18DZF-2 宁波市“最多跑一次”深化改革研究 吕承文 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18DFZ-1
重大执法决定法制审核制度的宁波实
践与创新

吴振宇 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18DFZ-2
改革开放40年宁波民主法治建设回顾
与展望

姜彦君 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18DFZ-3
宁波在推进社会治理中“法治”与
“德治”相促进的机制探索

丁寰翔 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18STWM-1
宁波市工业循环经济发展绩效评价及
对策研究

陈  琦 宁波大学
研究报告+
决策建议稿

JD18STWM-2 宁波市水源地污染治理与生态保护政策研究 于  冰 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18STWM-3 宁波生态建设绩效评价研究 程永毅 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18GDJY-1 地方高校研究生教育改革与发展研究 邵光华 宁波大学
研究报告+公
开论文发表

JD18GDJY-2 地方高校研究生研究素养发展研究 周国平 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18JCSH-1 小规模社会服务供给机制研究 许义平 宁波工程学院
研究报告+

公开论文发表

JD18JCSH-2 宁波市流动人口社会融合研究 吴玉霞 宁波工程学院
研究报告+

公开论文发表

JD18JCSH-3 社会组织参与城市公共空间治理研究 高聪颖 宁波工程学院
研究报告+

公开论文发表

JD18YY-1 医药产业创客培育通识课程的设计与开发 汪东平
浙江医药高等
专科学校

研究报告+
公开论文发表

JD18YY-2 宁波地区药用植物栽培产业研究报告 蔡  伟
浙江医药高等
专科学校

研究报告+
决策建议稿

JD18ZD-1 陈梓研究 刘恒武 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18ZD-2
浙东学术思想在朝鲜半岛的传播、
受容与发展

屈广燕 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

- 7 -

JD18ZD-3 宋元时期浙东《春秋》学研究 张  伟 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18SS-1 宁波时尚经济生态的现状分析研究 陈海珍
浙江纺织服装
职业技术学校

研究报告+
公开论文发表

JD18SS-2 宁波城市时尚文化生态的特色构建 刘建长
浙江纺织服装
职业技术学校

研究报告+
公开论文发表

JD18SS-3
宁波时尚生态和高校艺术展演共生共
建研究——以浙江纺院为例

罗润来
浙江纺织服装
职业技术学校

研究报告+
公开论文发表

JD18CM-1
“一带一路”背景下宁波地区
新闻出版业“走出去”研究

闻学峰 浙江万里学院
研究报告

+决策建议稿

JD18CM-2
传媒集团新媒体产品运营的考评标准
及机制研究

黄朝钦 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18MG-1 虞寒庄文集校注 陈君静 宁波大学 专著

JD18MG-2 民国时期宁波海关关税问题研究 谷雪梅 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18MG-3 天婴室丛稿辑校 唐燮军 宁波大学
研究报告+

公开论文发表

JD18CB-1
地方报纸“一带一路”传播策略研究
——以宁波4家报纸报道为例

刘苏芬 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18CB-2 地方主流新闻类APP的传播现状调查与研究 王秋艳 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18CB-3
宁波新农村意见领袖 “舆论引导”
机理研究

陈志强 浙江万里学院
研究报告+

公开论文发表

JD18ZGTS-1 社会文明视角下的东方文明之都建设 胡  楠 中共宁波市委党校
研究报告+

公开论文发表

JD18ZGTS-2 政治文明视角下的东方文明之都建设 钟金意 中共宁波市委党校
研究报告+

公开论文发表

JD18ZGTS-3
东方文明之都与宁波海外文化形象
塑造研究

李  锋 中共宁波市委党校
研究报告+

公开论文发表

JD18DJ-1 新时代宁波基层党建的民主化 黄立丰 中共宁波市委党校
研究报告+

公开论文发表

JD18DJ-2 基层党建的民本化 陆银辉 中共宁波市委党校
研究报告+

公开论文发表

JD18DJ-3 基层党建的联合体 裘曙洁 中共宁波市委党校
研究报告+

公开论文发表

JD18GXSZ-1
高校思想政治教育与创新创业教育“五位一体”
协同联动模式研究——以宁波地区高校为例

李文英 宁波工程学院
研究报告+

公开论文发表

- 8 -

JD18GXSZ-2 队伍建设与宁波高校思想政治教育创新 郑  娟 宁波工程学院
研究报告+

公开论文发表

JD18JCJY-1 义务段学生综合素质评价改革研究 徐晓虹 宁波教育学院
研究报告+

公开论文发表

JD18JCJY-2 区域义务教育优质均衡发展机制创新 柳国梁 宁波教育学院
研究报告+
决策建议稿

JD18JCJY-3 学校内部治理体系改革研究 黄志兵 宁波教育学院
研究报告+

公开论文发表

JD18YDZJ-1 “一带一路”职教共同体的构建路径 张  振 宁波职业技术学院
研究报告+

公开论文发表

JD18YDZJ-2
“一带一路”沿线区域职业教育发展
需求与合作研究

任君庆 宁波职业技术学院
研究报告+

公开论文发表

JD18QN-1
宁波市青年社会组织培育发展创新
模式研究

钱雪华 宁波团市委
研究报告+

公开论文发表

JD18QN-2 宁波市青创农场建设现状调研 任  凯 宁波团市委
研究报告+

公开论文发表

JD18QN-3 受助经历对宁波青年社会融入度影响研究 包静昇 宁波团市委
研究报告+

公开论文发表

抄送：省社科联，省规划办，省社科院，市委办公厅，市府办公厅，

市委宣传部，市财政局，市教育局。

宁波市社科院（市社科联）办公室     2018 年 2月 13日印发

 （共印 50份）